
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

  Т О М С К О Й   О Б Л А С Т И  

 

П Р И К А З  
 

            05.11.2009                            г. Томск №  409 

 

О мерах по снижению заболеваемости гриппом, в том числе пандемическим гриппом 

А(H1N1) и другими острыми респираторными вирусными инфекциями в Томской 

области 

 

По данным Управления Роспотребнадзора по Томской области за 44 неделю 

текущего года фактический уровень заболеваемости гриппом и острыми 

респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) по совокупному населению в 

области и г.Томске превысил эпидемический порог на 59% и 68% соответственно. В 

целом по области за неделю темп прироста заболеваемости гриппом и ОРВИ составил 

72%. 

С целью предупреждения дальнейшего распространения гриппа, в том числе 

пандемического А(H1N1) и других  острых респираторных инфекций в Томской 

области и во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача 

по Томской области от 02.11.2009 № 7, в рамках своих полномочий  

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1 .  Начальнику управления здравоохранения администрации г. Томска (С.М. 

Андреев), главным врачам учреждений здравоохранения Томской области, 

медицинских организаций иных форм собственности рекомендовать: 

1) усилить контроль за  санитарно - гигиеническим состоянием  

ведомственных учреждений здравоохранения; 

2) запретить допуск посетителей к больным, находящимся на лечении в 

учреждениях здравоохранения области, медицинские организации иных форм 

собственности;  

3) усилить контроль в учреждениях (организациях) здравоохранения за 

соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции и т.п; 

4) взять на особый контроль использование медицинскими работниками 

средств индивидуальной защиты и средств экстренной профилактики; 

 5) обеспечить учет и регистрацию каждого случая лабораторно 

подтвержденного гриппа А(H1N1) по месту выявления в учреждении (организации) 

здравоохранения; 

6) обеспечить передачу  экстренного извещения (включая передачу 

электронных файлов) на каждый случай лабораторно подтвержденного 

пандемического гриппа А(H1N1) по форме 58у «Экстренное извещение о случае 

инфекционного заболевания» (с дополнительным указанием - откуда прибыл, дата 

прибытия, вид транспорта, наличие контакта с больными, степень тяжести 

заболевания) в г. Томске - в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской 

области» (тел. 407-473, 403-699, 407-533), в районах области - в филиалы ФГУЗ в 

районах области. 



2 .  Начальнику управления здравоохранения администрации г. Томска (С.М. 

Андреев), главным врачам областных и муниципальных учреждений здравоохранения 

Томской области рекомендовать: 

1) принять меры по обеспечению в достаточном количестве (в соответствии с 

запланированным количеством) противовирусными препаратами подведомственных 

учреждений; 

2) перейти на «Алгоритм действий на период эпидемии, вызванной 

высокопатогенным штаммом вируса гриппа типа А (Н1N1)», утвержденный 30.07.2009 

начальником Департамента здравоохранения Томской области и Руководителем 

Управления Роспотребнадзора по Томской области; 

3) обеспечить своевременную передачу информации о заболеваниях гриппом 

и острыми респираторными вирусными инфекциями: в г. Томске в ежедневном 

режиме, в районах области в еженедельном режиме в эпидбюро ФГУЗ  «Центр гигиены 

и эпидемиологии в Томской области», в том числе о групповой заболеваемости 

гриппом (5 случаев и более в течение 7 дней, связанных между собой инкубационным 

периодом); 

4) обеспечить госпитализацию больных с тяжелым клиническим развитием 

гриппа; 

5) организовать забор и доставку материала от больных гриппом и ОРВИ  в 

вирусологическую лабораторию ФГУЗ  «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской 

области» в следующих случаях: 

при мониторинговых лабораторных исследованиях в установленном порядке (не 

менее 3-4  заболевших детей и взрослых от учреждений – исполнителей опорной базы); 

в эпидемических очагах ОРВИ (не менее 20% от числа пострадавших, но не 

менее 5 человек в абсолютных цифрах). При этом включать в число обследованных 

лиц больных с тяжелым клиническим течением, беременных женщин, заболевших 

ОРВИ с наличием сопутствующей соматической патологии; 
при массовом поступлении больных с подтвержденным диагнозом 

пандемического гриппа  лабораторное обследование контактных лиц проводить при 

наличии тяжелых клинических форм заболеваний; 

6) проведение первичных санитарно - противоэпидемических мероприятий в 

очагах гриппа и ОРВИ; 

7) подготовку  стационара для госпитализации больных с ОРВИ и гриппом и 

при необходимости развернуть дополнительные койки; 

8) организовать совместно с Управлением Роспотребнадзора по Томской 

области и его отделами в районах области систематическое информирование  органов 

исполнительной власти, население об эпидемической ситуации по ОРВИ, гриппу, в том 

числе по пандемическому гриппу А (Н1N1); 

9) организовать широкую информационную компанию среди населения  с 

использованием всех средств массовой информации о средствах и методах 

индивидуальной и коллективной защиты от гриппа  и необходимости своевременного 

обращения за медицинской помощью в случае заболевания. 

3. Главам муниципальных образований Томской области рекомендовать:  

1) рассмотреть вопросы обеспечения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий при гриппе и ОРВИ на межведомственных 

комиссиях; 

2) в случае необходимости изыскать возможность дополнительного 

финансирования муниципальных учреждений здравоохранения: 

- на привлечение дополнительного транспорта для обслуживания больных 

гриппом на дому; 

- на приобретение необходимого ассортимента медикаментов для стационарного 

лечения больных гриппом; 



- на приобретение средств индивидуальной защиты; 

- на приобретения средств для экстренной неспецифической профилактики 

гриппа среди контактных в ДОУ, СОШ, ЛПУ, социально незащищенных групп 

населения. 

3) организовывать рейды по выявлению мест неформального скопления 

молодежи с дальнейшим проведением необходимых противоэпидемических 

мероприятий. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

 

Начальник департамента        М.Н. Заюков  

 

 

 

 

 

 

 

Добкина М.Н. 

471018 


